ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN AN LÃO

Số:          /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 An Lão, ngày       tháng    năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ đón nhận di sản văn hóa phi vật thể quốc gia Lễ hội Kỳ Phúc

xã Tân Viên huyện An Lão và Bằng công nhận di tích lịch sử

cấp thành phố Đình Ly Câu - Đình Du Viên

Căn cứ Quyết định số 212/QĐ-BVHTTDL ngày 25/01/2025 của Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch về việc công bố Danh mục di sản văn hóa phi vật thể

Quốc gia Lễ hội truyền thống Lễ hội Kỳ Phúc xã Tân Viên huyện An Lão;

Căn cứ Công văn số 1710/BVHTTDL-DSVH ngày 04/5/2023 của Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch về việc định hướng việc tổ chức lễ công bố, trao, đón

nhận quyết định và bằng, giấy chứng nhận di sản văn hóa;

Căn cứ Công văn số 573/SVHTT-QLDSVH ngày 20/2/2025 của Sở Văn

hóa và Thể thao về việc tổ chức lễ đón nhận danh hiệu di sản văn hóa phi vật thể

quốc gia Lễ hội Kỳ Phúc xã Tân Viên, huyện An Lão;

Căn cứ Quyết định số 21/2020/QĐ-UBND ngày 27/8/2020 của UBND

thành phố về việc ban hành Quy chế quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch

sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

Ủy ban nhân dân huyện huyện An Lão xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ đón

nhận di sản văn hóa phi vật thể quốc gia Lễ hội Kỳ Phúc xã Tân Viên, huyện An

Lão và Bằng công nhận di tích sử cấp thành phố Đình Ly Câu - Đình Du Viên với

những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khơi dậy tình đoàn kết, tinh thần cố kết cộng đồng trong việc chiến thắng

thiên nhiên và giặc giã, đồng thời tuyên truyền, giáo dục niềm tự hào quê hương,

truyền thống đấu tranh dựng nước và giữ nước của ông cha cho thế hệ trẻ.

- Khẳng định vai trò, tầm quan trọng của công tác bảo tồn và phát huy

những giá trị văn hóa phi vật thể trong hoạt động lễ hội của địa phương.

 - Quảng bá hình ảnh mảnh đất, con người, văn hóa của quê hương Tân Viên

với du khách trên khắp mọi miền đất nước; đáp ứng nhu cầu tâm linh của Nhân

2

dân xã Tân Viên, góp phần thúc đẩy sự phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội trên địa

bàn huyện.

 - Đẩy mạnh công tác xã hội hóa huy động mọi nguồn lực cho sự nghiệp bảo

tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa tại các địa phương.

2. Yêu cầu

- Lễ hội được tổ chức theo nghi lễ truyền thống trên cơ sở kế thừa, bảo tồn

các giá trị văn hóa truyền thống, tránh khuynh hướng lai căng, thương mại hóa,

đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả.

- Đảm bảo tốt công tác an ninh, trật tự, an toàn giao thông, phòng chống

cháy nổ, phòng chống dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường,

cảnh quan; đảm bảo cung cấp điện, nước ổn định, thông tin liên lạc thông suốt;

- Tuyệt đối không để diễn ra các hoạt động mê tín di đoan, cờ bạc trá hình,

phát tán tài liệu, văn hóa phẩm đồi trụy độc hại, phản động.

- Huy động mọi nguồn lực tham gia Lễ đón nhận, duy trì, đáp ứng nhu cầu

văn hóa tâm linh của Nhân dân và du khách thập phương.

II. QUY MÔ

1. Quy mô: Cấp huyện.

2. Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân huyện An Lão.

     3. Cơ quan thường trực: Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì phối hợp

với UBND xã Tân Viên, các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện và các đơn vị liên

quan triển khai thực hiện.

 4. Tên gọi:

- Lễ đón nhận di sản văn hóa phí vật thể quốc gia Lễ hội Kỳ Phúc xã Tân

Viên, huyện An Lão và bằng công nhận di tích sử cấp thành phố Đình Ly Câu -

Đình Du Viên.

 5. Thời gian: Dự kiến ngày 07/3/2025 (tức ngày 08 tháng 02 năm Ất Tỵ -

thứ Sáu)

 6. Địa điểm: Sân vận động xã Tân Viên, huyện An Lão.

7. Thành phần dự Lễ đón nhận:

- Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Lãnh đạo Cục Di sản Văn hóa;

- Ban Thường vụ Thành ủy;

- Thường trực HĐND, UBND thành phố;

- Lãnh đạo UBMTTQ Việt Nam thành phố;

3

- Đại biểu HĐND thành phố bầu trên địa bàn huyện;

- Lãnh đạo Văn phòng UBND thành phố, Sở Nội vụ, Sở Giáo dục và Đào

tào, Thành đoàn Hải Phòng, Sở Văn hóa và Thể thao và các sở, ngành, thành phố

liên quan.

- Trưởng Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam thành phố;

- Lãnh đạo UBND các quận, huyện;

- Bí thư Đảng ủy, Phó Bí thư thường trực Đảng ủy, Chủ tịch HĐND, Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam xã Tân Viên,

các ban, ngành, đoàn thể xã Tân Viên;

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hình thức tổ chức

a) Phần lễ (UBND huyện chủ trì)

 - Các làng rước kiệu về miếu Trắng, sau đó xã và các làng rước kiệu, rước

Long ngai từ miếu Trắng ra sân vận động xã Tân Viên.

- Lễ đón nhận di sản văn hóa phí vật thể quốc gia Lễ hội Kỳ Phúc xã Tân

Viên, huyện An Lão và bằng công nhận di tích sử cấp thành phố Đình Ly Câu -

Đình Du Viên.

 b) Phần hội (UBND xã chủ trì)

 - Tổ chức liên hoan văn nghệ và múa hát tín ngưỡng dân gian tại 05 di tích

đình, đền của làng.

 - Tổ chức hội thi giã bánh dày.

 - Tổ chức những trò chơi dân gian truyền thống: cờ tướng, kéo co, đi cầu

thùm, bắt vịt, đập niêu, bịt mắt bắt lợn.

 2. Nội dung chương trình

 - Lễ dâng hương

- Chào cờ

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

- Bài phát biểu chào mừng của lãnh đạo UBND huyện

- Trình chiếu phóng sự

 - Công bố danh hiệu Lễ hội Kỳ Phúc là di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia (Cục

Di sản Văn hóa, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

 - Trao danh hiệu Lễ hội Kỳ Phúc là di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia

4

 - Công bố Bằng di tích cấp thành phố: Đình Ly Câu, Đình Du Viên (Sở Văn

hóa và Thể thao thành phố)

 - Trao Bằng di tích cấp thành phố: Đình Ly Câu, Đình Du Viên

 - Phát biểu của lãnh đạo UBND thành phố.

  - Phát biểu của lãnh đạo UBND huyện.

- Chương trình nghệ thuật chào mừng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

  1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Là cơ quan thường trực giúp Ban Tổ chức thực hiện tổ chức buổi Lễ đón nhận.

- Tham mưu hướng dẫn các hoạt động tại Lễ đón nhận, chịu trách nhiệm

phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng chương trình chi tiết đối với

từng hoạt động lễ đón nhận; thường trực theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các phòng,

ban, ngành đoàn thể, địa phương, đơn vị triển khai công tác chuẩn bị và tổ chức

thực hiện Kế hoạch và giải quyết các vấn đề phát sinh;

- Xây dựng kịch bản chương trình, chuẩn bị hệ thống cơ sở vật chất đảm bảo

công tác tổ chức Lễ đón nhận.

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn xã Tân Viên xây dựng chương trình chi tiết

đối với từng hoạt động Lễ đón nhận.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, các cơ

quan báo chí tăng cường công tác tuyên truyền quảng bá, giới thiệu rộng rãi trên

các phương tiện thông tin đại chúng về Lễ đón nhận.

2. Văn phòng HĐND&UBND huyện

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin chuẩn bị giấy mời, đón

tiếp đại biểu, lễ tân và chuẩn bị các điều kiện khác phục vụ buổi Lễ đón nhận.

- Chịu trách nhiệm công tác tổ chức, chuẩn bị Bài phát biểu cho lãnh đạo

huyện và thành phố tại chương trình Lễ đón nhận.

3. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao

- Tham mưu, phối hợp với các đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân xã Tân

Viên triển khai thực hiện công tác trang trí, tuyên truyền trên tuyến đường trung

tâm xã, khuôn viên sân vận động nơi tổ chức Lễ đón nhận.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, đưa tin bài trước, trong và sau Lễ đón

nhận trên các phương tiện thông tin đại chúng.

4. Ủy ban nhân dân xã Tân Viên

5

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các nghi lễ truyền thống tại các di tích đình,

đền của làng: Kinh Điền, Đại Điền, Ly Câu, Lương Câu, Du Viên.

- Chuẩn bị các điều kiện sân bãi Lễ đón nhận di sản văn hóa phí vật thể

quốc gia Lễ hội Kỳ Phúc xã Tân Viên, huyện An Lão và bằng công nhận di tích

sử cấp thành phố Đình Ly Câu - Đình Du Viên.

- Triển khai tổ chức thực hiện các hoạt động trang trí, tuyên truyền cổ động

trực quan, vận động Nhân dân treo cờ tổ quốc, đảm bảo vệ sinh môi trường, an

toàn thực phẩm trên địa bàn, trong đó tập trung tại các khu vực đường dẫn vào di

tích và địa điểm diễn ra buổi Lễ đón nhận.

- Tổ chức chương trình Liên hóa văn nghệ quần chúng vào tối ngày

06/3/2025, chương trình văn nghệ chào mừng ngày 07/3/2025 tại Lễ đón nhận di

sản văn hóa phí vật thể quốc gia Lễ hội Kỳ Phúc xã Tân Viên, huyện An Lão và

bằng công nhận di tích sử cấp thành phố Đình Ly Câu - Đình Du Viên; chuẩn bị

bục phát biểu, giá để bằng.

- Triển khai kế hoạch, phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn phòng

chống cháy nổ; bố trí lực lượng cứu hộ thường trực, tham gia phân luồng giao

thông, đón, dẫn đường cho đại biểu về dự Lễ đón nhận; phối hợp hướng dẫn, điều

hành sắp xếp xe ô tô tại bãi đỗ xe.

- Xây dựng Kế hoạch bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; đồng

thời có các phương án phối hợp bảo vệ tuyệt đối an toàn các hoạt động trong

chương trình buổi Lễ đón nhận.

- Thực hiện việc kiểm tra, kiểm soát tuyệt đối không để diễn ra các hoạt

động mê tín dị đoan tại buổi Lễ đón nhận.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tăng cường quản lý, kiểm

tra đảm bảo vệ sinh môi trường, thu dọn rác thải, chất thải, trật tự đường hè trước,

trong và sau thời gian diễn ra các hoạt động của buổi Lễ đón nhận.

5. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế, Bệnh viện đa khoa huyện

- Bố trí lực lượng, phương tiện y tế thường trực và đủ cơ số thuốc cần thiết

để phục vụ tại khu vực diễn ra buổi Lễ đón nhận; đảm bảo đầy đủ các phương tiện

phục vụ buổi lễ đón nhận.

- Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm đối

với các nhà hàng, cơ sở lưu trú du lịch, cơ sở dịch vụ ăn uống trên địa bàn huyện

- nơi các đại biểu và du khách ăn nghỉ (nếu có).

6. Phòng Tài chính và Kế hoạch

6

Bố trí nguồn kinh phí cho các hoạt động Lễ đón nhận, hướng dẫn việc sử

dụng thanh quyết toán theo quy định.

7. Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Điện lực An Lão

Phối hợp thực hiện phương án đảm bảo an toàn hệ thống điện lưới, đảm

bảo đủ công suất điện, bố trí nhân lực và các phương tiện phục vụ chương trình

buổi Lễ đón nhận.

8. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện

Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện và xã Tân Viên làm công

tác tiếp đón đại biểu và công tác chuẩn bị cho phần lễ dâng hương trong chương trình

chính Lễ đón nhận.

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ đón nhận di sản văn hóa phi vật thể quốc

gia Lễ hội Kỳ Phúc xã Tân Viên, huyện An Lão và bằng công nhận di tích lịch sử

cấp thành phố Đình Ly Câu - Đình Du Viên của UBND huyện, yêu cầu các cơ

quan, đơn vị, các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan triển khai thực hiện tốt

nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:
- Sở Văn hóa và Thể thao;

- TT Huyện ủy;

- Chủ tịch, PCT UBND Nguyễn Mạnh Thắng;

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

 Hà Thế Vinh

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-02-25T08:39:17+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Hà Thế Vinh<hathevinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-25T09:13:46+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-25T09:13:47+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-25T09:13:48+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-25T09:13:48+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!